LACT. PLAC. Stat. Theb. 1, 89: INAMOENVM a quibusdam tapinosis **creditur**, qui putant poetam ‘squalidissimum’ debuisse dicere. inamoenum ergo dixit, sine ulla amoenitate, et est una pars orationis. ut Vergilius <Aen. 6, 438>: *tristisque palus inamabalis unda*’.

PS. ASCON. Cic. Verr. II, 1, 23: “A porta subito retraxisset”. Hoc comminiscitur Cicero, ut **credamus** veram fuisse secundam Actionem: quae secundum veram gestorum fidem non dicta, sed scripta est.

COMM. Lucan. 10, 161: SED NON MAREOTIDIS VVAE Mareotis est uitis, cuius etiam Virgilius meminit ‘sunt et Mareotides albae’, **credo** a Marone dictae Homericis illo a quo uinum Vlixes acceperat.

CRITICVS, I

1. Accepció textual

SERV. auct. Verg. Aen. 8, 731: *ATTOLLENS VMERO FAMAMQVE ET FACTA NEPOTVM si 'fata' legeris, hoc est, quae nepotes fataliter fecerunt. hunc versum notant **critici** quasi superfluo et humiliter additum nec convenientem gravitati eius: namque est [eius] magis neotericus.*

2. Altres accepcions que posen de manifest la tasca dels crítics: parlar de l'estil, línies argumentals, Tècniques poètiques de l'autor, destacar imatges, assenyalar usos viciosos i dolents.

DON. Ter. Andr. 808: *NVMQVAM HVC TETVLISSEM PEDEM* Vergilius (Aen. II 657 - 58) 'mene efferre pedem, g enitor), t(e) p(osse) r(elicto) s(perasti) et (Geo. I 11) 'ferte simul f(auni) (que) p(edem) d(ryades) q(ue) p(uellae)' sed **critici** adnotant altius esse caractere comico 'tetulisse pedem'. [Prete: Nam pól, si id scissem, núnquam huc tetulissém pedem/ tetulisse huc GL (huc tetulisse huc D, huc ante tet. pon. D²) Mar. huc tet- EP³bC* Don. *Eugr. Diom. p. 452 Prob. (de ult. sill. p. 262) om. huc]*

SERV. Verg. Aen. 1, 71: *SVNT MIHI BIS SEPTEM* non sine ratione Iuno nymphas dicitur sua potestate retinere; ipsa est enim aer, de quo nubes creantur, ut est atque in nubem cogitur aer, ex nubibus aquae, quas nymphas esse non dubium est. ideo autem nympham Aeolo pollicetur, quia ventorum rex est, qui aquae motu creantur. bene ergo ei iungitur origo ventorum. sane notant Vergilium **critici**, quia marito promittit uxorem: quod excusat regia licentia, ut Sallustius denas alii alii plures habent, sed reges eo amplius. *vel certe quod ex priore coniuge inprobos filios Aeolus habuerit, vel quod haec quam promittit immortalis est. alii volunt Iunonem per iram oblitam, Aeolum uxorem et filios habere; quod exinde adserunt, quia Aeolus ad haec nihil ei responderit. et bene Iuno sic pollicetur, quasi Aeolo beneficium ante non concesserit. econtra Aeolus non ad praesens, sed ad praeteritum respondit 'tu mihi quodcumque hoc regni est'.*